
 

 

                    R O M Â N I A  

               J U D E Ţ U L  A R G E Ş  

      CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DRĂGANU 

 

 
COMUNA DRĂGANU,   JUDEŢUL ARGEŞ 

CUI   4543956,   TEL: 0248...66... 33...10,   FAX:   0248...66... 33...65 

Email: primariadraganu@yahoo.com 

 

 

HOTĂRÂREA NR.10 

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2024 

și estimări pentru anii 2025-2027 

 
Consiliul Local al Comunei Drăganu, întrunit în ședință extraordinară în data de 09.02.2024; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 469/05.02.2024 Primarul U.A.T. Comuna Drăganu, în calitate de 

inițiator; 

- Raportul nr. 504/05.02.2024 întocmit de d-na Radu Maria Viorica inspector în cadrul 

compartimentului  financiar-contabil al aparatului de specialitate al primarului comunei 

Drăganu la acest proiect de hotărâre; 

- Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local cuprinse în referatele întocmite 

de acestea şi expunerea de motive a Primarului comunei Drăganu; 

- Extras din Decizia nr.1/05.01.2024 a Administrației Județene a Finanțelor Publice , Argeș 

prin care s-au comunicat sume defalcate din TVA capit. 11.02.02  pentru cheltuieli 

descentralizate, in suma de 1180 mii lei si estimări pentru anii 2025-2027, 

- Extras din Decizia nr. 2/10.01.2024 a Șefului AJFP Argeș, prin care s-a repartizat la capitolul 

04.02, Cote şi sume defalcate din impozitul pe venit ,suma de 1345 mii lei, şi 405 mii lei din 

sume defalcate din TVA,  capit. 11.02.06 pentru echilibrarea bugetului, pentru anul 2024, si 

estimări pentru anii 2025-2027, 

- Extras din Decizia nr.3/12.01.2024 a AJFP Argeș prin care s-a repartizat suma de 30 mii lei 

din TVA (11.02.02) pentru anul 2024 pentru plata CES si tichete sociale de asemenea și 

estimări pentru anii 2025-2027, 

- Adresa nr. 2193/02.02.2024 a Administrației Județene Argeș prin care s-a comunicat 

repartizarea sumei de 111 mii lei din TVA capit. 11.02.02, ce reprezintă cheltuieli cu bunuri și 

servicii la învățământ   

- Adresa nr.2267/05.02.2024 prin care s-a comunicat repartizarea pe trimestre a sumelor 

defalcate din TVA. 

- Legea nr.273/2006 a Finanțelor publice; 

- Legea nr.421/2023 a bugetului de stat pentru anul 2024; 

 In temeiul dispozițiilor art.129, alin. (2), lit. b), coroborat cu alin. (4) lit. a) din OUG 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
 

 

HOTĂRĂȘTE : 
 

Art.1. Se aprobă bugetul local de venituri și cheltuieli al Comunei Drăganu pe anul 2024. 
 

Art.2. Se aprobă secțiunea de funcționare a bugetului local al Comunei Drăganu pe anul 2024 

conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta de hotărâre.  
 

Art.3. Se aprobă secțiunea de dezvoltare a bugetului local al Comunei Drăganu pe anul 2024 

conform Anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta de hotărâre. 
 

Art.4. Se aproba bugetul local al Comunei Drăganu pe anii 2025-2027 conform Anexei nr.3 

care face parte integrantă din prezenta de hotărâre. 
 

mailto:primariadraganu@yahoo.com


 

 

                    R O M Â N I A  

               J U D E Ţ U L  A R G E Ş  

      CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DRĂGANU 

 

 
COMUNA DRĂGANU,   JUDEŢUL ARGEŞ 

CUI   4543956,   TEL: 0248...66... 33...10,   FAX:   0248...66... 33...65 

Email: primariadraganu@yahoo.com 

 

Art.5. Se aprobă Lista de investiții aferente bugetului local al comunei Drăganu pe anul 2023 

si estimări pe anii 2025-2027 conform Anexei nr. 4 care face parte integrantă din prezenta  

hotărâre. 
 

Art.6. Se aprobă utilizarea sumei de 194 mii lei reprezentând excedentul înregistrat la 

închiderea exercițiului bugetar pe anul 2023 în cadrul secțiunii de dezvoltare capitolul 65.02.71 

și 74.02.71 conform Anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art.7. Se aprobă numărul de personal din cadrul primăriei Drăganu si Consiliul Local Drăganu 

conform organigramei pentru anul 2024; 
 

Art.8. Prezenta hotărâre va fi comunicată Primarului comunei Drăganu, serviciului 

contabilitate din cadrul Primăriei Drăganu, AJFP Argeș, Consiliului Județean Argeș, 

Trezoreriei Pitești, Instituției Prefectului-Județul Argeș în vederea controlului de legalitate și 

va fi afișată la sediul Primăriei Drăganu pentru a fi luată la cunoștință publică. 

 

 

 

Președinte de ședință, 

Tudora Iulian Sorin 

 

 

 

 

Avizat, 

Pt. Secretar general U.A.T. Drăganu, 

Radu Maria-Carmen 

 

 

 

 

Astăzi: 09.02.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu _______voturi „pentru”, _______ voturi „împotrivă”, ______ 

„abțineri” din totalul de 11 consilieri în funcție. 

mailto:primariadraganu@yahoo.com

